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Anotace

Tato práce má za úkol modernizovat RC model ALFA z roku 1959 za účelem vytvoření

cvičného modelu. Z původního modelu byl zachován tvar a konstrukce trupu, křídla byla

nahrazena modernějším řešením, celý model byl zjednodušen, zvětšen a vzhledem

k plánovanému užití jako cvičný model místy vyztužen. V rámci práce byl proveden základní

aerodynamický výpočet letadla a samozřejmě došlo i k přidání ovládání dalších prvků jako

výškového kormidla a křidélka. Jako pohon byl zvolen elektromotor a byla také vybrána vhodná

baterie. V práci je proveden i rozbor rozložení hmotnosti letounu se všemi elektronickými

součástkami. Ze známých parametrů byla stanovena doba letu. Byl proveden pevnostní výpočet

křídla. V rámci práce byl dokončen model v Autodesk Inventoru, jehož původní verze vznikla

v rámci předmětu Úvod do aplikované mechaniky.

Klíčová slova

Modernizace historického modelu, aerodynamický výpočet, doba letu, těžiště modelu,

pevnostní výpočet hlavního nosníku.

Annotation

This work aims to modernize the RC model ALFA from 1959 in order to find a training model.

From the original model, the shape and construction of the fuselage was preserved, the wings

were changed in a more modern way. The whole model was simplified, enlarged and due to the

intended use reinforced. As part of the work, a basic aerodynamic calculation of the aircraft

was performed and of course, the control of other elements such as the elevator rudder and

ailerons was added. The electric motor was selected as the drive and the battery was selected.

The work also analyzes the weight distribution of the aircraft with all electronic components.

The endurance in air was determined from the known parameters. The strength calculation of

the wing was proved. As part of the work, the model was completed in Autodesk Inventor. The

original version was created within the subject Introduction to Applied Mechanics.

Keywords

Modernization of the Vintage Aircraft Model, aerodynamic calculation, flight time, center of

gravity, strength calculation of the main beam.
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1. Úvod

V dnešní době často dochází v automobilovém i leteckém průmyslu k vytváření nových verzí

nejrůznějších starších modelů. Tato práce popisuje proces návrhu modernizace jednoho ze

starých modelů letadla ALFA. Tento postup by se dal popsat také jako reverzní inženýrství,

kdy z původních plánů jsou zjištěny parametry, některé jsou upraveny a na jejich základě jsou

vypočteny nové vlastnosti. V případě této práce je původním modelem RC model vytvořený

v roce 1959. Jednalo se o zajímavý, ale trochu problematický model.

Cílem této bakalářské práce je modernizace historického modelu tak, aby vznikl cvičný letoun.

V rámci předmětu Úvod do aplikované mechaniky byly vytvořeny první adaptace tohoto

modelu které byly upravovány v rámci této práce.

Na základě návrhu historického RC modelu ALFA byla provedena úprava jeho konstrukce

s ohledem na možnost pohonu elektromotorem a vybavením moderní aparaturou s ovládáním

všech prvků.

Byl proveden základní aerodynamický výpočet a stanoveny nejdůležitější letové parametry. Na

základě aerodynamického výpočtu a požadované doby letu byla vybrána vhodná pohonná

jednotka a letový akumulátor. Byl proveden hmotový rozbor letounu i jeho vybavení s ohledem

na dosažení požadované polohy těžiště. Závěrem byl proveden kontrolní výpočet pevnosti

nosných ploch.
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2. Původní model

2.1. Historie vzniku

Původní model ALFA byl vytvořen v roce 1959 a pochází z rukou Radoslava Čížka. Ten se

tvorbou modelů zabýval s různou intenzitou v letech 1946 až 2004 a publikoval je pro časopis

Letecký modelář. Tento model vznikl v době, kdy ještě nebyly dostupné součástky pro letecké

modely, které jsou v současnosti běžně užívané. Omezená dostupnost těchto součástek

znamenala jenom částečnou kontrolu modelu, to vedlo k tomu, že se mohly některé modely

snadno stát neovladatelnými. Pro ilustraci přikládám část článku o ALFĚ od samotného autora

popisující problémy s relé ovládající směrovou klapku:[2]

„Když byl model v klidu na zemi, fungovalo to, ale se vším byl konec, jakmile bylo kormidlo

ofukováno proudem vzduchu od vrtule! V popisu aparatury byly všelijaké rady, co s tím když?

… - ale nikde nebylo napsáno co udělat, když je vybavovací relé ,,na draka“. A také že bylo.

Létali jsme tak, že jsme model odstartovali hodný kus po větru, nechali ho letět volně a řídili

teprve po zastavení motoru…“[2] [str. 51, 2]

Dále autor pokračuje stížnostmi na ovladatelnost modelu a následné důvody, proč k dalším

úpravám nepřistoupil, důvodem byl mimo jiné další, lépe fungující, model. Poté ještě krátce

zmiňuje již úspěšnější adaptace tohoto modelu jinými modeláři.[2]

2.2. Alfa

Pro další práci sloužil jako výchozí podklad výkresy Alfy.

Obrázek 1[2]
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Obrázek 2[2]

Zároveň existují i snímky kostry původní ALFY pořízené přímo panem Čížkem.

Obrázek 3[2]
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V rámci předmětu Úvod do aplikované mechaniky byl vytvořen první návrh na přepracování

původního modelu. Ten zachovává původní geometrii, ale zároveň má už některé prvky

modernizované.

Obrázek 4

2.3. Hlavní oblasti úpravy modelu

Jako hlavní oblasti adaptace byly zvoleny: přidání ovládání výškového kormidla, dále byly

změny provedeny na směrovém kormidle a počítá se také s ovládáním křidélek. Celý model byl

1,2 krát zvětšen. Jedna z nejpodstatnějších změn je výměna pohonné jednotky, spalovací motor

byl nahrazen elektromotorem s baterií. Celá konstrukce je, na rozdíl od předchozí verze, z plátů

balsy. Pro kryt motoru se počítá s 3D tiskem, kryt kokpitu bude laminován.
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3. Rešerše existujících řešení

V dnešní době existuje mnoho podobných modelů letadel s téměř shodnou geometrií

i uspořádáním křídel, dostupné jsou ve formě stavebnic i v podstatě kompletně hotových

modelů. Proto u mnoha následně uvedených modelů nelze zjistit některé parametry, protože

výrobci udávají například jen doporučený výkon motoru, není potom možné všechny typy

porovnávat. Pro porovnání v následujících kapitolách bude uvedeno několik modelů letadel.

V první polovině budou zmíněny především hornoplošníky, v další části i větroně.

3.1. Cessna 150 Carbon-Z

Jedná se o model jednoho z nejběžnějších malých turistických, cvičných a někdy i vojenských

letadel. Jeho konstrukce je z uhlíkových vláken. Parametry vychází podobně jako model Alfa.

Tento model letadla je poháněn elektrickým motorem.

Parametry tohoto letadla jsou: [12]

Tabulka 1 – model Cessna 150 Carbon-Z 2.1m

Konstrukce Carbon-Z

Rozpětí [mm] 2125

Délka [mm] 1570

Letová hmotnost [g] 4000–4500

Nosná plocha [dm²] 68

Plošné zatížení [g/dm²] 63 g/dm²

Obrázek 5[12]
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3.2. SIG 1/4 PIPER J-3 Cub

Tento model letadla je poháněn spalovacím motorem. Jedná se o maketu letadla Piper, který

byl produkován mezi lety 1937 a 1949. Jeho konstrukce je celobalsová.

Parametry tohoto letadla jsou:[13]

Tabulka 2 – model SIG 1/4 PIPER J-3 Cub 2667mm

Rozpětí [mm] 2667

Délka [mm] 1700

Hmotnost [g] 6400–7300

Doporučený objem nádrže [ml] 400–500

Nosná plocha [dm²] 97

Plošné zatížení [g/dm²] 75,2

Obrázek 6[13]

16

3.3. 84" Turbo Bushmaster

Trup modelu je klasické konstrukce z překližkových a balsových laserem vyřezávaných dílů

s kompozitovými výztuhami s odnímatelným laminátovým motorovým krytem.

Parametry modelu:[18]

Tabulka 3 – 84" Turbo Bushmaster

Obrázek 7[18]
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3.4. SIG 1/4 PIPER akrob. verze

Adaptovaná verze letounu SIG 1/4 PIPER s menším rozpětím křídel.

Parametry modelu:[14]

Tabulka 4 – SIG 1/4 PIPER akrob. verze

Rozpětí [mm] 2185

Délka [mm] 1700

Hmotnost [g] 6350 – 6800

Nosná plocha [dm²] 83.9

Plošné zatížení [g/dm²] 81

Obrázek 8[14]
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3.5. Hawk EP 2.0m glider ARF

Jedná se o kluzák klasické balzové konstrukce poháněný elektromotorem. Je zřejmá nižší

hmotnost.


[…]


modelů podobného rozložení křídel a několika konzultacích odhadnuto, že pro cvičné modely

letadel se těžiště nachází v 30 – 35 % SAT. Tento rozsah zajišťuje dostatečnou těžištní zásobu.

Tuto podmínku model splňuje, vzdálenost těžiště od náběžné hrany je 105 mm, což odpovídá

33,7 % SAT.
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7. Pevnostní výpočet hlavního nosníku

křídla

7.1. Popis zatížení hlavního nosníku

Vzhledem k tomu, že se model vážící 4,33 kg bude pohybovat po obloze rychlostí 23 m/s jako

cvičný model, je potřeba provést základní výpočet pevnosti. Tréninkový let se může snadno

změnit v akrobacii, takže je potřeba počítat i s určitým přetížením. Hlavní nosník je vyroben ze

smrku ve tvaru I. Tento nosník je složen ze tří smrkových částí, dvou vodorovných a jedné

svislé. V křídle se také nachází druhý nosník, ale pro náš případ budeme vycházet z toho, že

hlavní zatížení přenáší hlavní nosník. Hmotnost letounu nahradím silou F, proti které působí

spojité zatížení q.

Obrázek 23

Působící síla bude rovna gravitační síle navýšené o násobek přetížení:

𝐹 = 𝑚 ∗ 𝑔 ∗ 𝑛 = 4,33 ∗ 9,81 ∗ 7 = 297,3 𝑁 (39)

Proti této síle působí síla vztlaková. Její hodnota je rozpočítána podél křídla jako spojité

zatížení q. Jeho hodnotu zjistíme ze vzorce:

𝑞 =
𝐹

𝑙
=

297,3

2,204
= 134,9 N/m (40)

Poté byl stanoven ohybový moment:

𝑀𝑜 = 𝑞
𝑥2

2
(41)
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V této symetrické geometrii bude největší zatížení v půlce nosníku, tedy při hodnotě

x = 1,104 m.

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 134,8 ∗
1,1022

2
= 81947 𝑁𝑚𝑚 (42)

7.2. Materiál nosníku

Materiál nosníku je smrkové dřevo, hodnota dovoleného napětí pro ohyb se rovná

σe=56 N/mm2. Tato hodnotu byla snížena koeficientem bezpečnosti k=1,5. Z toho vznikne

hodna: [6] [11]

σ𝑑 =
56

1,5
= 37,3 𝑁/𝑚𝑚2 (43)

7.3. Průřezová charakteristika

Nosník má profil ve tvaru I, analýzou v programu Autodesk Inventor byly zjištěny tyto

charakteristiky:

𝐽𝑝 = 45570 𝑚𝑚4

𝑊𝑜 =
𝐽𝑝

𝑑
=

45570

18,25
= 2497 𝑚𝑚4 (44)

Obrázek 24

7.4. Pevnostní výpočet

Následně bylo zjištěno maximální napětí v polovině nosníku.

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
=

81917

2497
= 32,8 𝑁/𝑚𝑚2 (45)

𝜎𝑜 < σ𝑑 (46)

Výsledná hodnota vychází nižší než σ𝑑, takže s určitostí vydrží i let s určitým přetížením.

Vzhledem k tomu, že se křídlo skládá i z potahu, náběžných hran a sekundárního nosníku,

neměl by nastat z hlediska pevnosti problém.
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8. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla řešena modernizace RC modelu ALFA s ohledem na použití

elektromotoru. V první části byl popsán původní model, jeho vlastnosti a také neduhy. Špatná

ovladatelnost původního modelu byla zapříčiněna především nízkou kvalitou historických

součástek. Popsány byly oblasti adaptace. V krátkém výzkumu bylo představeno několik

podobných RC modelů letadel. Poté byly srovnány v grafu.

V rámci aerodynamických výpočtů byl popsána postup zjištění minimální a cestovní rychlosti

z polár profilu Clark Y. Minimální rychlost je 9 m/s a cestovní rychlost 23 m/s.

Kapitola výkon modelu popisuje postup, jak byl zjištěn odpor modelu. Dále byla část kapitoly

věnována popisu účinnosti jednotlivých součástek. Poté byla zjištěna velikost výkonu

odebíraného z baterie. Reálná doba letu je snížená o energii potřebnou ke startu a energii

potřebnou k dosažení letové výšky.

V části popisující konstrukci a hmotnost částí letadla je podrobně rozepsána konstrukce

jednotlivých prvků. Hmotnost jednotlivých prvků je zjištěna pomocí programu Autodesk

Inventor. Hmotnost elektrotechnických a mechanických součástek je zjištěna z jednotlivých

katalogů. Nejproblematičtější část bylo zjišťování těžiště modelu letadla, protože hmotnost

jednotlivých částí letadla se může mírně lišit, což se nejvíc může projevit především u ocasních

ploch, kde se jakékoliv přidání hmotnosti výrazně projeví v posunu těžiště. Rozložení

hmotnosti je v požadovaném rozmezí 30 – 35 % SOP.

V poslední části byla provedena kontrola hlavního nosníku křídla. Nosník by měl bez problémů

udržet hmotnost letounu, je dimenzován i na určité přetížení.

Všechny body zadání byly vypracovány, model by měl být schopen letu. Ve srovnání s jinými

modely z kapitoly dva vyplynulo, že v porovnání s jinými hornoplošníky balsové konstrukce

vychází jako nejlehčí model.

Z hlediska hmotnosti nelze z vypracovaného modelu už zjistit více informací a pro zjištění

reálných dat by bylo nutné zkoumání reálného modelu.
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Použité programy

Pro vytváření a dokončení modelu byl použit program

Autodesk Inventor Professional 2020.

Grafy, tabulky a výpočty byly vypracovány v programu Microsoft Excel.
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