I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modernizace historického modelu letounu
Jméno autora: Štěpán Bekárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT, Ú12112

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je pojato jako velmi široké a předpokládá využití znalosti jak z oblasti mechaniky kontinua, tak i z oblasti konstruování a technologie. Proto i vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle mého názoru bylo zadání splněno ve všech bodech a v dostatečném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez komentáře.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K práci mám jedinou zásadní připomínku, viz položena otázka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jako obecně ne příliš šťastné považuji využití poměrně značného množství internetových odkazů, které v budoucnu nemusí být vždy dostupné/aktuální.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce představuje kombinaci základního aerodynamického a pevnostního řešení a poměrně rozsáhlé konstrukční práce doložené výkresovou dokumentací. Zajímavým aspektem je i návrh použitých komponent, zejména v oblasti elektrického pohonu a také pokusu o odhad kapacity použitých baterií a doby výdrže.

Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka:

Na straně 23 je v rovnici (6) výraz na pravé straně rovnice násoben kosinem úhlu náběhu alfa. Vysvětlete.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2020

Podpis: